Aparece manuscrita hacia 1396 en el inventario de un artesano e impresa en 1504 en poder de un ciudadano honrado.⁷⁷ Guillem de Tous la copió entera en su *Lumen de Lumine*.⁷⁸ Además, tiene una respuesta en catalán, de la que se conservan cuatro copias, y fue también traducida al castellano.⁷⁹

El Scrutinium Scripturarum de Pablo de Santa María

La utilización del *Scrutinium Scripturarum* de Pablo de Santa María es interesante por las citas que incluye de otras obras:

El hadith de la preservación

El origen del hadith de la preservación se encuentra en Sahih Al-Bukhari⁸⁰, siendo más tarde utilizado en diversos tratados de apología cristiana, entre los que destacan el *Pugio fidei* de Ramón Martí, la *Responsio ad quendam iudaeum ex verbis evangelii Christum et eius doctrina impugnantem* de Nicolás de Lira, el *Sermo de conceptione Beatae Mariae Virginis* y un *Defensorium Beatae Mariae* de Jean Vital, y un *Compendium veritatis* del carmelita Francesc Martí.⁸¹ A estos habría que añadir la *Disputatio Abutalib* (c. 1339)⁸² y el *Scrutinium scripturarum* (c. 1410), de donde procede la cita:

⁷⁴ Lo consideramos no converso siguiendo los argumentos de Netanyahu 2005.

⁷⁵ PL 149, col. 335-368. Vid. Biosca 2004. Limor 1996.

⁷⁶ Por ejemplo, el ms. 593 de la Biblioteca Universitaria de Valencia. Vid. Riera 1989: 223. También en algunas ediciones como la de Burgos, Apud Philipum Iuntam, 1521, por la que cito.

⁷⁷ Hillgarth 1991, II: 136, 468.

⁷⁸ Barcelona, Biblioteca de Catalunya, ms. 579, f. 13r.-28r.

⁷⁹ Riera 1989: 222.

⁸⁰ *The Translation of the Meanings of Sahih Al-Bukhari – Arabic-English*, vol. 6, Saudi Arabia: Darussalam Publishers and Distributors, 1977: 65, hadith 4548.

⁸¹ Gay-Canton 2010.

⁸² Del mismo Alfonso Buenhombre, O.P., autor o traductor de la *Epistola Samuelis* ya comentada. García-Jalón de la Lama y Reinhardt (eds.) 2006.

Catany	Scrutinium	Sefer ha-bahir	Scrutinium Scripturarum	Bartomeu Catany
28ra.: Eciam in dicto Alcorano habetur: «In omnibus hominibus habuit aliquam potestatem Sathan preterquam in Eis et Mariam».	In illo enim libro qui dicitur Alchoranus, in quo prophana lex Mahometica continetur, memini me legisse, quod in omnibus hominibus habuit aliquam potestatem Sathan, praeterquam in Iesu et in matre eius. Ex quo constat, quod etiam apud Sarracenos beata Virgo reputari dicitur sancta. ⁸³	Deus sanctus et benedictus iustum unum habet in seculo suo et vocatur Sadich et est ei charissimus quia sustinet mundum totum et est fundamentum eius. Et ipse nutrit et alit illum et saturat et inplet illum et germinae facit eum et crescere et letificat eum	Quendam iustum habet seu habebit Deus sanctus et benedictus in seculo suo, qui est sibi dilectus valde, eo quod sustinet mundum universu et est fundamentum eius, et gubernat mundum, et facit mundum germinare et cetera multa similia, de quo iusto concludit. Et ipse est fundamentum omnium animarum.	Super hoc rabbi Nehunia in Lucidario: «Deus sanctus et benedictus habet quandam iustum qui est sibi valde dilectus, eo quod sustinet mundum et gubernat et facit germinare, et ipse est fundamentum omnium animarum efective et meritoria.
El hadith de la preservación fue utilizado en otros sermones además de los de Bartomeu Catany. ⁸⁴ En primer lugar, en un anónimo de principios de siglo xv:				APEM, ms. 25, f. 28r.
Et Mafomet in suo Alcorano: «Nullus potest evadire lagum Sathane natus de Adam nisi Jhesus et Mariam. Christus per naturam et Mariam per gratiam.» ⁸⁵		<i>The Book of Bahir:</i> 201-202		
Unos años más tarde, el obispo de Barcelona Martín García utilizaba las mismas citas:			<i>Scrutinium scripturarum:</i> 358